
АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30.01.2025 № 288-ПА
г. Сысерть

О проведении Года Героев России на территории Сысертского 
муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ                         
«О молодежной политике в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 11 февраля 2016 года № 11-ОЗ «О патриотическом воспитании 
граждан в Свердловской области», 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Объявить 2025 год в Сысертском муниципальном округе Годом Героев 
России.

2. Утвердить:
1) состав организационного комитета по подготовке и проведению 

мероприятий, посвященных Году Героев России (приложение № 1);
2) план основных мероприятий, посвященных Году Героев России 

(приложение № 2).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Заместителя Главы Сысертского муниципального округа Н.В. Кузнецову.

Исполняющий обязанности
Главы Сысертского
муниципального округа

 

С.О. Воробьёв



2

Приложение № 1
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 30.01.2025 № 288-ПА

Состав организационного комитета по подготовке и проведению 
мероприятий, посвященных Году Героев России

Нисковских Дмитрий Андреевич – Глава Сысертского муниципального 
округа, председатель организационного комитета;

Кузнецова Наталья Владимировна – Заместитель Главы Сысертского 
муниципального округа, заместитель председателя организационного комитета;

Шмидько Наталья Анатольевна – исполнительный директор региональной 
социально-патриотической общественной организации «Герои Урала», 
заместитель председателя организационного комитета (по согласованию);

Онищенко Юлия Александровна – директор муниципального казенного 
учреждения «Сысертский молодежный центр», секретарь организационного 
комитета.

Члены организационного комитета:
Голубева Дарья Олеговна – главный специалист Отдела по физической 

культуре и спорту, молодежной и социальной политике Администрации 
Сысертского муниципального округа;

Данченко Валерий Иванович – директор государственного бюджетного 
общеобразовательного учреждения Свердловской области кадетская школа-
интернат «Свердловский кадетский корпус имени капитана I ранга                            
М.В. Банных» (по согласованию);

Дейна Николай Николаевич – руководитель Сысертского местного 
отделения Свердловского областного отделения Всероссийской общественной 
организации ветеранов «Боевое братство» (по согласованию);

Дель Александр Андреевич – председатель совета ветеранов 
Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России 
«Сысертский» (по согласованию);

Коптякова Екатерина Евгеньевна – Начальник Управления культуры 
Администрации Сысертского муниципального округа;

Мансуров Сергей Александрович – Исполняющий обязанности 
Начальника Управления образования Администрации Сысертского 
муниципального округа;

Метелёва Татьяна Андреевна – Начальник Отдела по физической культуре 
и спорту, молодежной и социальной политике Администрации Сысертского 
муниципального округа;

Нефидов Шота Георгиевич – Председатель Сысертской районной 
Территориальной избирательной комиссии (по согласованию);



3

Пономарев Александр Геннадьевич – социальный координатор 
государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 
«Защитники Отечества» по Свердловской области (по согласованию);

Соломеина Алла Борисовна – директор муниципального автономного 
учреждения дополнительного образования «Сысертский центр внешкольной 
работы»;

Тихомиров Алексей Александрович – директор муниципального 
казенного учреждения «Сысертский центр развития физической культуры, 
спорта и туризма»;

Тугбаев Илья Игоревич – Председатель Думы Сысертского 
муниципального округа (по согласованию);

Упоров Александр Геннадьевич – Заместитель начальника 
Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти 
Свердловской области – Управление социальной политики Министерства 
социальной политики Свердловской области № 25 (по согласованию);

Ушанов Игорь Владимирович – председатель правления Свердловской 
областной общественной организации инвалидов войны в Афганистане                     
(по согласованию);

Червякова Гулия Хамитовна – председатель Совета местного отделения 
Общероссийского общественно-государственного движения детей и молодежи 
«Движение первых» в Сысертском муниципальном округе Свердловской 
области (по согласованию);

Юсупова Александра Николаевна – главный специалист муниципального 
автономного учреждения «Сысертские вести»;

Ющенко Нина Аркадьевна – председатель Местного отделения 
Свердловской областной общественной организации ветеранов войны, труда, 
боевых действий, государственной службы, пенсионеров Сысертского 
городского округа (по согласованию);

Яковлев Александр Валентинович – военный комиссар Сысертского 
района Свердловской области (по согласованию).



4

Приложение № 2
к постановлению Администрации 
Сысертского муниципального округа 
от 30.01.2025 № 288-ПА

План основных мероприятий, посвященных Году Героев России

№ Наименование мероприятия Дата и время 
проведения

Место проведения

1 2 3 4
1. XLIII открытая Всероссийская массовая 

лыжная гонка «Лыжня России 2025», 
забег «Герои нашего времени»

08.02.2025
11.00

г. Сысерть, ГАУ ДО СО 
«Спортивная школа 
олимпийского резерва 
им. Я.И. Рыжкова»

2. Первенство Сысертского муниципального 
округа по самбо в рамках празднования 
«Дня Защитника Отечества»

08.02.2025
10.00

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертская спортивная 
школа»

3. Районный Фестиваль патриотической 
песни «Россия – это мы!» среди детских 
общественных организаций

08.02.2025
12.00

с. Щелкун, МБУК 
«Щелкунский дом культуры»

4. Памятные мероприятия «Равнение на 
подвиг», посвященные 105-й годовщине 
со дня рождения дважды Героя 
Советского Союза Г.А. Речкалова

09.02.2025
10.00

п. Бобровский

5. Муниципальный конкурс «Смотр строя и 
песни «Юный патриот» для 
дошкольников

12.02.2025
10.00

г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

6. Возложение венков, посвященных выводу 
советских войск из Афганистана

14.02.2025
10:00

по территории Сысертского 
муниципального округа

7. Памятное мероприятие, посвященное 
выводу советских войск из Афганистана

15.02.2025
11:00

г. Сысерть, Мемориальный 
комплекс воинам-
интернационалистам, 
погибшим в Афганистане и 
Чечне

8. Торжественное открытие Года Героев в 
Сысертском муниципальном округе 

15.02.2025
12.00

г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

9. Районные сборы активистов Союза 
детских и молодежных общественных 
организаций «Путь героя»

15.02.2025 п. Октябрьский, МБУК «Дом 
культуры п. Октябрьский»

10. Муниципальная спортивная игра 
«А, ну-ка парни»

20.02.2025
10.00

г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

11. Первенство Сысертского муниципального 
округа по фигурному катанию 
посвященное празднованию «Дня 
Защитника Отечества»

21.02.2025
10.00

г. Сысерть, МАУ «Ледовый 
центр им. В. Кутергина»

12. Чемпионат Сысертского муниципального 
округа по баскетболу «В честь Дня 
Защитника Отечества»

23.02.2025
10.00

г. Сысерть, ФОК «Адмирал»

13. Возложение венков, посвященное Дню 
защитника Отечества

23.02.2025
10:30

по территории Сысертского 
муниципального округа



5

1 2 3 4
14. Праздничная тематическая программа 

«День защитника Отечества»
23.02.2025

12.00
г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

15. Первенство Сысертского муниципального 
округа по самбо в рамках празднования 
Дня защитника Отечества

февраль 
2025 года

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертская спортивная 
школа»

16. Открытое районное первенство по 
спортивному туризму в закрытых 
помещениях

февраль 
2025 года

г. Сысерть, МАОУ «Средняя 
общеобразовательная школа 
№ 1»

17. Товарищеская встреча - преодоление 
полосы препятствий ВПК «Вымпел» и 
ВПК «Гвардеец»

февраль 
2025 года

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертский центр 
внешкольной работы»

18. Конкурс лучших практик в сфере 
патриотического воспитания граждан 
Сысертского муниципального округа

февраль 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

19. Классные часы, уроки мужества, 
посвященные Дню защитников Отечества 
и выводу советских войск из Афганистана

февраль 
2025 года

образовательные учреждения 
Сысертского муниципального 
округа

20. Военно-спортивная игра «Зарница» февраль 
2025 года

образовательные учреждения 
Сысертского муниципального 
округа

21. Выставка рисунков «Защитники 
Отечества!»

февраль 
2025 года

образовательные учреждения 
Сысертского муниципального 
округа

22. Районный конкурс устного народного 
творчества «Родники моей малой родины»

март 
2025 года

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертский центр 
внешкольной работы»

23. Мероприятия, посвященные Дню 
космонавтики

апрель 
2025 года

образовательные учреждения, 
учреждения культуры 
Сысертского муниципального 
округа

24. Конференция Союза детских и 
молодежных общественных организаций 

апрель 
2025 года

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертский центр 
внешкольной работы»

25. Праздничные и спортивные мероприятия, 
посвященные 80-й годовщине Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 
годы, Всероссийская акция «Георгиевская 
ленточка», Вальс Победы

09.05.2025 по территории Сысертского 
муниципального округа

26. Праздничный концерт «Будем помнить – 
будем жить»

09.05.2025 г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

27. Чемпионат СО по авиамоделированию 11.05.2025 г. Сысерть, МБУ ДО 
«Сысертский центр детского 
технического творчества»

28. Первенство Сысертского муниципального 
округа по фигурному катанию, 
посвященное празднованию Дня Победы в 
Великой Отечественной Войне

май 
2025 года

г. Сысерть, МАУ «Ледовый 
центр им. В. Кутергина»

29. Чемпионат и первенство Сысертского 
муниципального округа по силовым 
видам спорта, посвященные 
празднованию Дня Победы в Великой 
Отечественной Войне

май 
2025 года

г. Сысерть, МАУ «Ледовый 
центр им. В. Кутергина»



6

1 2 3 4
30. Чемпионат и первенство Сысертского 

муниципального округа по жиму лежа в 
честь «Дня Победы»

май 
2025 года

г. Сысерть, МАУ ДО 
«Сысертская спортивная 
школа»

31. Традиционная легкоатлетическая эстафета 
Сысертского муниципального округа 
«Весна Победы»

май 
2025 года

г. Сысерть

32. Форум юных граждан Сысертского  
муниципального округа

май 
2025 года

с. Кадниково, б/о Иволга

33. Командная военно-спортивная игра 
«Гонка Патриотов»

май 
2025 года

с. Кадниково, КСК «Белая 
лошадь»

34. Массовое туристско-развлекательное 
мероприятие «Сысертская Майская 
прогулка»

май 
2025 года

г. Сысерть

35. Мероприятия, посвященные Дню 
пограничника

май 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

36. Конкурс юных инспекторов дорожного 
движения «Безопасное колесо 2025 
«Герои – правил не нарушают!»

май-июнь 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

37. Мероприятия, посвященные Дню России июнь 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

38. Памятные мероприятия, посвященные 
Дню «Памяти и скорби», Акция «Свеча 
памяти»

июнь 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

39. Учебные сборы по «Основам военной 
службы» с учащимися (юношами) 10 
класса

июнь 
2025 года

г. Сысерть, ОУМЦ 
«Авангард»

40. Мероприятия, посвященные Дню военно-
морского флота

июль 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

41. Мероприятия, посвященные Дню 
Государственного флага Российской 
Федерации

август 
2025 года

по территории Сысертского 
муниципального округа

42. Районные сборы актива старшеклассников 
«Будущее начинается сегодня!»

сентябрь 
2025 года

Б/о «Иволга»

43. Туристический слет школьников 
образовательных учреждений 
Сысертского муниципального округа

сентябрь 
2025 года

ПП «Бажовские места»

44. Туристический слет педагогов 
образовательных учреждений 
Сысертского муниципального округа

сентябрь 
2025 года

Б/о «Серебряное копытце»

45. Мероприятия, посвященные Дню 
народного единства

04.11.2025
12.00

по Сысертскому 
муниципальному округу

46. Тематическая программа «В единстве 
народа – единство страны»

04.11.2025
12.00

г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

47. Фестиваль военно-патриотической песни 
Сысертского муниципального округа 
«Солдатский конверт»

07.12.2025
12.00

п. Бобровский, МБУК 
«Бобровский дом культуры»

48. Патриотический форум Сысертского 
муниципального округа

09.12.2025 г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

49. Мероприятия, посвященные Дню 
Неизвестного Солдата

декабрь 
2025 года

по Сысертскому 
муниципальному округу

50. Мероприятия, посвященные Дню Героев 
Отечества

декабрь 
2025 года

по Сысертскому 
муниципальному округу



7

1 2 3 4
51. Закрытие Года Героев России в 

Сысертском муниципальном округе
декабрь 

2025 года
г. Сысерть, МБУК «Дворец 
культуры им. И.П. 
Романенко»

52. Встреча с Героями России в течении 
года

образовательные организации, 
учреждения культуры 
Сысертского муниципального 
округа

53. Патриотическая акция «Парта героя» в течении 
года

образовательные организации 
Сысертского муниципального 
округа

54. Вставки, посвященные Героям России, 
Советского союза

в течении 
года

образовательные организации, 
учреждения культуры 
Сысертского муниципального 
округа

55. Вручение паспортов гражданам, 
достигшим 14-летнего возраста

в течении 
года

по Сысертскому 
муниципальному округу

56. Вахта памяти. Мероприятие по 
облагораживанию территории обелисков, 
памятников Павшим воинам Великой 
Отечественной войны

в течении 
года

по Сысертскому 
муниципальному округу

57. Оформление патриотических уголков 
«Наши деды-славные Победы», «Герой в 
моей семье», «Они нас защищали»

в течении 
года

образовательные организации 
Сысертского муниципального 
округа

58. Гражданско–патриотический форум 
«Знание.Герои»

по графику г. Сысерть


